החלק השני יתמקד בדין של דלאוור – תחילה בדוקטרינת ההגיונות המלאה כפי שהיא כיום, לאחר מכן בשורשיה ההיסטוריים, אשר בהם טמון ההסבר לחולשתה המבנית ולנפסדותה למעשה, ולבסוף – בכיוונים אפשריים להתפתחותה בעתיד. פרק ה יישען על הדיון בשלושת הפרקים הקודמים לו ויבחן לאורם את הדין הישראלי. לאחר סקירה של הלכות היסוד בדבר חובת האמון בדין שלנו נידונה השפעתן של חקיקת חוק החברות, התשנ"ט–1999 ושל הקמת בית המשפט הכלכלי. החלק האחרון בפרק זה יבחן את היווצרותה של האווירה המשפטית המקבלת באהדה רבה את גישת ההגיונות המלאה, לרבות יסודותיה המהותיים הנפסדים, ואת ההלכה המתהווה לגבי "בחינה מוגברת" של פעולות החשודות כנגועות, אשר מסתפקת אף בפחות מהגיונות מלאה.

18 על אודות השפעתה הרבה של מערכת המשפט של דלאוור על הקמתו של בית המשפט הכלכלי ראו להלן בטקסט שליך ה"ש 256 ואילך.

19 הנוסח המקורי של ס' 2 לפקודת החברות, 1929, חא"י 155, קבע בשעתו הוראת הפניה מחייבת לדין הנוהג בבתי המשפט של אנגליה. ס' 15(ג) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, שהוסף בחוק לתיקון פקודת סדרי השלטון והמשפט (מס' 14), התשל"ב-1972, ס"ח 51, קובע כי כל הוראה בחוק שלפיה יש לפרש אותו או ביטויים שבו לפי דיני אנגליה או לפי עיקרי פרשנות משפטית המקובלים באנגליה לא תהיה עור הוראה מחייבת. ס' 2 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, ס"ח 163, ביטל את סימן 46 לדבר המלך במועצתו לארץ-ישראל, 1922-1947, אך שימר את המשפט שנקלט בארץ לפני כן.

20 ראו למשל ד"ר 29/84 קוסיני נ' בנק י.ל.

Simon, *A Formal Theory of the Employment Relationship*, 19 *ECONOMETRICA* 293 (1951); Jean Tirole, *Cognition and Incomplete Contracts*, 99 *AM. ECON. REV.* 265 (2009)

31 הבאת ראיות באמצעות מומחים מטעם הצדדים או מטעם בית המשפט לא תפתור את הבעיה מטעם דומה לחוסר הטעם שבהפקדת שומרים על השומרים.

32 השוו לס' 45 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973: "קיום בבינונית – חיוב למתן נכס או שירות שלא הוסכם על סוגם או טיבם, יש לקיים במתן נכס או שירות מסוג ומטיב בינונים". ראו גם Oliver E. Williamson et al., *Understanding the Employment Relation: The Analysis of Idiosyncratic Exchange*, 6 *BELL J.

אלא שמכך אין להסיק שאין טעם בגילוי ואפשר לעבור לכלל אחריות (זו הפרכה המוכרת כ-Nirvana Fallacy). די בכך שהדרישה לגילוי מלא בגדר חובת האמון רחבה מדרישות גילוי אחרות במשפט הפרטי. ראו דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים כרך ב 824–827 (1992).

88 ראו למשל ס' 47–48 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962. השוו גם לס' 67 לחוק, המאפשר לבתי המשפט למנות "תומך בקבלת החלטות" לאדם בגיר, המתקשה לקבל החלטות עבור עצמו אך אי אפשר להגדירו לא כשיר ולמנות לו אפוטרופוס. על תומך בקבלת החלטות נאסר לקבל החלטות בשמו של האדם שלו הוא מסייע.

89 סבך זה הוא שעמד לרועץ לבתי המשפט האמריקאיים שיצרו את תפיסת "ההגיונות המלאה" במאה התשע-עשרה.

FIN. 691, 692 (2013) ("Financial economists, legal scholars, the Organisation for Economic Co-Operation and Development, and others have urged lawmakers to subject certain self-dealing transactions to a vote by 'disinterested' shareholders"). מאז שנחקק ועד חוק החברות (תיקון מס' 16) התשע"א–2011, ס"ח 390 (להלן: תיקון מס' 16 לחוק החברות), הסדר נכה, שהסתפק בתמיכת "תת-רוב" של שליש מקולות בעלי המניות הלא נגועים – תוצאה של פשרה מחוסרת היגיון אך מחויבת המציאות בעת חקיקת החוק. תיקון מס' 16 תיקן את המעוות, בקובעו כי החלטת הקבוצה של בעלי המניות הלא נגועים תתקבל ברוב, כמתבקש. לאחר התיקון גם גדל במידת-מה הסיכוי שהדירקטורים החיצוניים יהיו עצמאיים יותר ביחס לבעל השליטה, לאחר שהסמכות למנותם מחדש הועברה לבעלי מניות לא תלויים. החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד–2013 ("חוק הריכוזיות") בתיקון עקיף בסעיף 245 לחוק החברות (ס' 24 לחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד–2013, ס"ח 90, 92 (תיקון עקיף לחוק החברות)) הידק עוד את התנאים להבטחת עצמאותם של דירקטורים חיצוניים מהשפעתו של בעל השליטה.

של החברה לנהל משא ומתן עצמאי, בדמות חובה לנהל הליך תחרותי בפיקוחה של ועדת הביקורת.⁹⁴ בין כך ובין כך, הגיון הדברים הוא זהה: הדין חותר לכך שקבלת הגילוי המלא מאת האמונאי והתהליך של בחינת הפעולה הנגועה ואישורה יתבצעו בידי אורגנים נקיי דעת, כדי שיהיה אפשר לקבוע שהתאגיד גיבש הסכמה תקפה כצד עצמאי-לעומתי.⁹⁵

219 ראו ע"א קוסי, לעיל ה"ש 21, בעמ' 280, כסימוכין להלכה כי "אסור לו למנהל להימצא במצב של ניגוד עניינים בין טובת החברה לבין טובתו שלו או של זולתו". ראו בהקשר זה גם דנ"א 5083/99 עתרת ניירות ערך (2000) בע"מ נ' קרטיץ, פס' 10 לפסק דינו של הנשיא ברק (פורסם בנבו, 8.5.2000). (להלן: דנ"א קרטיץ). ראו גם ת"א (מחוזי נצ') 765/80 רובינשטיין נ' רוזנברג, פ"מ התשמ"ב(1) 133, 142–143 (1981) (השופט אברמוביץ). האזכורים הנוספים של הלכת טוקטלי הם בעיקר סימוכין לכלל המתנה את זכותו של מנהל, ואמונאי בכלל, לשכר בהסכמה תקפה של הנהנה.

150.

231 ראו עניין גליקמן, לעיל ה"ש 224, בעמ' 228; ע"א 132/81 ג.י.בי. טורס בע"מ נ' חאייק, פ"ד לח(2) 425, 442 (1984) (השופט ד' לויך); עא 4682/92 עיזבון שעה נ' בית טלטש בע"מ, פ"ד נד(5) 252, 271 (2000) (השופט קדמי).

232 ראו ה"פ (מחוזי ת"א) 3788/75 א.מ. ברקאי, חברה להשקעות בע"מ נ' ל' גליקמן בע"מ, פ"מ התשל"ז(1) 233 (1976).

233 שם, פס' 7 לפסק דינו של השופט ש' לויך.

234 ראו לעיל הטקסט הצמוד לה"ש 118 ואילך.

פרשנות זו כשלעצמה אינה מבוססת כזכור, ומכל מקום, אין בטענה כזאת כדי לסייע בעיגונה של גישת ההגינות האמריקאית.

ההסדר המשפטי העולה מן המקובץ ברור ולכיד.

244 ס' 280 מבטא בכך גישה דומה לקביעתו של הלורד טמפלמן בפרשת *Guinness*, לעיל ה"ש 115, בעמ' 693, כי הסכם שלא קיבל הסכמת החברה כדין הוא "לא קיים" (non-existent).

245 ס' 280 מבטא תפיסה שלפיה בהיעדר אישור, הפעולה הנדרשת בחוסר סמכות או הרשאה, לצד היותה נגועה. השוו' לס' 6 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965. דיון בהיבט זה חורג מן המסגרת הנוכחית. מחד גיסא על הצדדים מוטל נטל בדמות הצורך לקיים את הליך האישור, הכרוך בטרחה ובעלות ואף מטיל אחריות על בעלי מניות המשתתפים בו, ומאידך גיסא המנגנון מספק ודאות וביטחון בדבר תוקף העסקות שאושרו כדין ובדבר בטלותן של אלה שלא אושרו.

בע"מ (להלן: עניין חפציבה מס' 15), פס' 15–25 (פורסם בנבו, 29.6.2016) (השופט מיניץ); ת"א (מחוזי ב"ש) 3112-04 מוצרי אספלט ואבן בע"מ נ' רידניק, פס' 53 (פורסם בנבו, 27.6.2016) (השופט לויין).

282 דברי ההסבר לתיקון עולים בקנה אחד עם עמדה זו. ראו דברי ההסבר להצעת חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ב–2012, ה"ח הממשלה 1084, 1108: "נוכח תכליתה של החברה הקבועה בסעיף 11 לחוק החברות, לפעול על פי שיקולים עסקיים להשאת רווחיה, וחובת האמונים של נושאי המשרה המעוגנת בסעיף 254 לחוק החברות, הליך אישור עסקאות לפי הפרק החמישי לחלק השישי אינו יכול להתיר התקשרות בעסקאות שאינן לטובתה של החברה".

בד בבד הותקנו תקנות להקלות במקרים מסוימים, וגישה זו משתקפת בהן כיום.²⁸⁷ בפרשת דיוויס נתן לכך בית המשפט העליון גושפנקה כחלק מהלכת הפסק.²⁸⁸

284 בהצעת חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 4), התש"ן-1990, ה"ח 135, בעמ' 141, הוצע להוסיף סעיף 96ל"א, שכותרתו "אישור התקשרות החברה": "96ל"א.א. (א) דירקטוריון לא יאשר התקשרות החברה בעסקה עם אדם אחר (להלן – התקשרות החברה בעסקה) אם לנושא משרה בחברה יש בה ענין אישי, במישרין או בעקיפין, אלא אם כן שוכנע כי ההתקשרות היא לטובת החברה.

בדומה לזה, גם דברי ההסבר לס' 96ל"ב המוצע שם, בדבר אישור בדיעבד של עסקה נגועה, מטעמים כי "על האסיפה הכללית, בבואה לדון אם לאשר בדיעבד, לשקול אם אין בעסקה כדי לפגוע בחברה, וזאת בשים לב לכלל נסיבות הענין [...]".

285 ס' 96ל"א(ב) לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, נ"ח 764 עובר לחוק לתיקון פקודת החברות (מס' 6) התשנ"ב-1992, ס"ח 151 (להלן: תיקון מס' 6 לפקודת החברות) קבע: "חברה רשאית לאשר בהתאם לקבוע בסעיפים 96ל"ג, 96ל"ד ו-96ל"ו, את התקשרותה עם נושא המשרה ובלבד שנושא המשרה פועל בתום לב וההתקשרות אינה פוגעת בטובת החברה". בשנת 1992, עם תיקון מס' 6 לפקודת החברות, השתנה מעט מבנה המנגנון המאשר כדי להחריג מתחולתו עסקות לא-חריגות, ונוסח הסעיף השתנה בהתאמה בלא נפקות מהותית: "חברה רשאית לאשר את התקשרותה עם נושא משרה בהתאם לקבוע בתקנונה ובלבד שנושא המשרה פועל בתום לב וההתקשרות אינה פוגעת בטובת החברה; היתה העיסקה חריגה, טעונה היא גם אישור בהתאם לקבוע בסעיפים 96ל"ג ו-96ל"ו".

286 דברי ההסבר לס' 232 להצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח ממסלה 2, שכותרתו "אישור עסקאות", אומרים בעמ' 72, לגבי עסקות חריגות, כי "אם גם בוועדת ביקורת קיים ניגוד עניינים – נדרש אישורה של האסיפה הכללית, שיינתן רק אם בעלי המניות סבורים כי אין בהתקשרות כדי לפגוע בטובת החברה".

287 תקנות החברות (הקלות בעסקאות עם בעלי ענין), התש"ס-2000 קובעות כיום בס' 1(5): "עסקה חריגה של חברה ציבורית כאמור בסעיף 270(4) לחוק, לא תהא טעונה את אישור האסיפה הכללית, אם נתקיים בה אחד מאלה וועדת הביקורת והדירקטוריון במי מהמתקשרים שהוא חברה ציבורית אישרו את התקיימותו: [...] (5) היא עסקה בין חברות הנמצאות בשליטת אותו בעל שליטה, בינן לבין עצמן, או